هندوئیزم در حدود سه هزار سال قبل از امروز و دین سیک در نیمه اول قرن هجدهم میلادی وارد افغانستان شدند. با ظهور اسلام و حمله اعراب به افغانستان به ویژه در عصر غزنوی‌ها هندوئیزم به انزوا رفت. در زمان شاه امان الله، بعضی آزادی‌های مدنی برای سیک‌ها و هندوها داده‌شد. با به قدرت رسیدن مجاهدین و طالبان در سال 1371/م/1992 خورشیدی، هندوها و سیک‌ها در معرض شدید نقض حقوق بشر توسط مجاهدین و طالبان قرار گرفتند. در زمان جمهوری از 2001 تا 2021م (1380-1400 خورشیدی) وضعیت زندگی هندوها و سیک‌ها بهتر بود؛ اما گروه‌های تروریستی طالبان و داعش چندین حمله بالای هندوها و سیک‌ها انجام دادند. بعد از به قدرت رسیدن طالبان در سال 2021/م/1400 خورشیدی، هندوها و سیک‌ها به دلیل حملات تروریستی که بالای‌شان انجام‌شد و تهدیدات طالبان، افغانستان را ترک کردند؛ اکنون در حدود 10 تن باقی مانده‌اند.

Survey of Hindus and Sikhs situation under dominion of Taliban

About three thousand year before today Hinduism and in the first mid of 18th AD century Sikhism entered in Afghanistan.

دو خاندان از هم جدا بوده‌اند و مثل مردم کابل مذهب برهمنی یا هندویی داشته‌اند و میل نداشتند که مهاجمان عرب از حوزه فرمان‌روایی‌شان گذرکنند، و به همین دلیل دو قرن و نیم در برابر ایشان سرسختانه ایستادند و راه پیشروی اعراب را به جنوب و مشرق برای رسیدن آنان به دره سند بستند» (سایت کابل نات‌ه، نوامبر 2005).

اعراب مسلمان به دنبال تسخیر و اسلامیزه‌سازی افغانستان بودند و «اولین سردار لشکر عرب، احنف بن قیس تیمی که در سنه 18 یا 22 هجری برابر با 643م، به تعاقب یزدگرد گماشته شده بود، وی از راه طبسین به خراسان آمد، و هرات را به جنگ کشود و صحار عیدی را در آنجا به حکومت گذاشت، و بعد از آن مرورود، بلخ و صفحات شمالی افغانستان را از نشاپور تا تخارستان گرفت» (حبیبی، 1367، 147-148). در منطقه زمین‌داور قندهار یکی از معابد بسیار مقدس هندوئیسم موقعیت داشت که «بت زور» در این معبد بوده است.

تلاش تندروان اسلامی این بود که پیران دیگر ادیان را یا به کیش اسلامی درآورند ویا سرکوب کنند و از آنان جزیه بگیرند. پرداخت جزیه شامل حال سیک‌ها و هندوها نیز می‌شد. این وضعیت تا زمان شاه امان الله ادامه داشت؛ اما وی یک سلسله اصلاحات اجتماعی را در زندگی سیک‌ها و هندوها ایجاد کرد.

1 - 2 - هندوها و سیک‌ها در عصر آرامش نسبی (1919-1992/1298-1371)

شاه امان الله، وقتی به سلطنت رسید، به اصلاحات اجتماعی و سیاسی دست زد. اصلاحات وی شامل هندوها و سیک‌ها نیز شد. او دستور داد که «در مجالس مشوره ولایت‌های قندهار، غزنی، جلال‌آباد و انجمن معارف کابل، یک یک نفر نمایندگان انتخابی هندوهای افغانستان شامل و در امور اداره سهیم گردیده؛ قید رنگ زرد از دستار و معجز هندوها با

باقیات پول جزیه طبق فرمان حمل 1299 می 1920 شاه امان الله مرفوع گردید. اولاد هندو در مدارس ملکی و نظامی (لیسه‌های حبیبیه و حریبه) و افسری اردو قبول شد» (غبار، 1368، 794).

همچنان، شاه امان الله «در کابینه حکومت‌اش، دیوان نرنجداس را که شخص مستعد و مجرب در امور مالی و حربی بود به صفت وزیر مالیه مقرر کرد و در جمع هیات امضای معاهده شناخت استقلال افغانستان شامل نمود» (سایت همبستگی، 27 اسد 1393).

بعد از شاه امان الله، حکومت‌های افغانستان تا حدودی از حقوق سیک‌ها و هندوها حمایت کردند. این اقلیت مذهبی، در پرتو قانون دارای آزادی‌های مدنی و اجتماعی بودند. این وضعیت تا آخر حکومت حزب دموکراتیک خلق افغانستان ادامه داشت.

2 - 2 - هندوها و سیک‌ها در عصر کشتار و خشونت (1992-2001/1371-1380)

شکست دولت دموکراتیک خلق افغانستان در سال 1371، به دست مجاهدین باعث شد که تمام شیرازه‌های دولت‌داری و نظم اجتماعی برهم بخورد. گروه‌های مجاهدین که با تفکرات تندروانه دینی و مذهبی تربیت شده بودند به هیچ‌گونه تنوع فرهنگی و فکری باور نداشتند.

در ماده پنجم اعلامیه جهانی حقوق بشر آمده است «هیچ کس را نمی‌توان زیر شکنجه، مجازات و یا رفتاری قرار داد که ظالمانه و برخلاف انسانیت و شئون بشری یا موهن باشد». اما مجاهدین و طالبان فراتر از شکنجه در برابر هندوها و سیک‌ها عمل کردند؛ حتا اقدام به قتل و تجاوز به عنف نمودند.

3 - 2 - هندوها و سیک‌ها در عصر دموکراسی و امید (2001-2021/1380-1400)

در سال 1380 خورشیدی، افغانستان از یک مرحله وحشت و ستیزمجویی مجاهدین و طالبان وارد فضای سیاسی و اجتماعی گردید که همه شهروندان برای‌شان آینده‌ای توأم با روشنایی ترسیم‌کردند. در این فضا، هندوها و سیک‌ها نیز خود را سهیم دانستند و یک نفر نماینده انتصابی در شورای ملی نیز داشتند.

سرگذشت اقلیت سیک و هندو در افغانستان، به شدت غم‌انگیز است. بنیادگرایی اسلامی و عدم مدارای اجتماعی باعث گردید که این اقلیت دینی افغانستان را ترک کند. البته این یک زنگ خطر برای تمامی اقلیت‌های نژادی، مذهبی و فرهنگی است که اکنون تحت فشار طالبان دست و پنجه نرم می‌کنند.

نمودار وضعیت زندگی سیک‌ها و هندوها از (1402-1298/2023-1919)

سال 1298 تا 1371 1371 تا 1380 1380 تا 1400/5/24 تا 1402/3/13
تعداد جمعیت 200000 - 250000 تن 30000 - 70000 تن 2500 - 3000 تن
شغل ماموریت دولتی، تجارت، طبابت سنتی طبابت یونانی وکالت در شورای ملی، فعالیت مدنی و حقوق بشری، تجارت و طبابت سنتی
آزادی‌های مدنی آزادی بیان، آموزش، کار و آزادی مذهبی زندگی مخفیانه تحت تهدید مجاهدین و طالبان آزادی بیان، تجمعات مدنی، کار، آموزش و آزادی مذهبی